

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024, 2025

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (Kết luận số 01-KL/TW); Kế hoạch số 236-KH/HU, ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Huyện ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, 2025. Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tiếp tục cụ thể hóa thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” trong toàn Đảng bộ nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm, linh hoạt, sáng tạo và hành động quyết liệt của cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội đảng các cấp đã đề ra, góp phần xây dựng xã Lục Bình ngày càng phát triển.

2. Yêu cầu: Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Đề cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu ở địa phương, cơ quan, đơn vị. Quá trình triển khai, thực hiện chuyên đề học tập và làm theo Bác năm 2024, 2025 phải đảm bảo thực chất và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức học tập chuyên đề năm 2024, 2025

1.1. Nội dung chuyên đề: “Nêu cao tinh thần trách nhiệm, linh hoạt, sáng tạo, hành động quyết liệt thực hiện thắng lợi mục tiêu nghị quyết đại hội Đảng các cấp đã đề ra”.

1.2. Đối tượng học tập: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân.

1.3. Hình thức học tập

- Học trực tuyến (*từ cấp tỉnh đến cấp xã*) và phát sóng trực tiếp trên kênh Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Kạn.

- Tự học tập thông qua khai thác video trên Trang thông tin điện tử của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Kạn.

- Đưa nội dung chuyên đề vào sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt các tổ chức đoàn thể, cụ thể như sau:

+ *Đối với sinh hoạt chi bộ*: Các cấp ủy chỉ đạo chi bộ xác định nội dung và tổ chức sinh hoạt chuyên đề ít nhất 01 kỳ trong năm về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức kiểm điểm học tập và làm theo Bác trong sinh hoạt định kỳ đảm bảo mỗi đảng viên được kiểm điểm ít nhất 01 lần/năm trước chi bộ, nội dung kiểm điểm gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, trách nhiệm của đảng viên và chuyên đề năm 2024, 2025.

+ *Đối với sinh hoạt các tổ chức đoàn thể*: Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, tích cực tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân về chuyên đề năm 2024, 2025 góp phần thay đổi nếp nghĩ, lễ lối làm việc, nâng cao hiệu quả trong lao động sản xuất và đời sống tinh thần của Nhân dân.

1.4. Thời gian học tập: Bắt đầu từ **tháng 3 năm 2024**.

- Tổ chức Hội nghị học tập chuyên đề năm 2024, 2025 trong tháng 03/2024.

- Năm 2025, tiếp tục học tập chuyên sâu một số nội dung trong chuyên đề năm 2024, 2025 trên cơ sở đánh giá kết quả học tập và làm theo Bác năm 2024.

2. Kết hợp chặt chẽ giữa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

2.1. Xác định nội dung, giải pháp làm theo Bác gắn với nội dung chuyên đề và nhiệm vụ chính trị

- *Đối với tập thể*: Bám sát nghị quyết cấp ủy đã đề ra trong nhiệm kỳ và từng năm; tình hình thực tế của địa phương, đơn vị và chuyên đề học tập và làm theo Bác năm 2024, 2025 để xác định nội dung cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, tổ chức thực hiện tạo sự chuyển biến rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu nghị quyết. Nội dung lựa chọn cần xem xét nhiệm vụ trọng tâm, đột phá; những vấn đề khó khăn, vướng mắc, bức xúc cần tập trung giải quyết; khắc phục hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra từ năm trước (*theo mẫu số 02*).

- *Đối với cá nhân*: Mỗi cán bộ, đảng viên nghiêm túc trong việc xây dựng bản cam kết học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xác định nội dung phù hợp với vị trí việc làm; chức trách, nhiệm vụ được giao, nhất là các nội dung, nhiệm vụ đã được giao trong kế hoạch của cấp ủy để góp phần hoàn thành các chỉ tiêu của đơn vị. Việc đăng ký cần đảm bảo có tính khả thi, thực chất, tránh làm qua loa, hình thức, sao chép lẫn nhau (*theo mẫu 01A, 01B, 01C*).

2.2. Tiếp tục triển khai hiệu quả việc giúp đỡ xây dựng nông thôn mới; tổ chức tốt Nghi thức chào cờ và ghi danh “người tốt - việc tốt”:

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc giúp đỡ thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024, 2025.

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Cấp ủy tiếp tục quán triệt và nghiêm túc thực hiện các văn bản của Trung ương và của tỉnh, huyện về quy định nêu gương; lãnh đạo việc nêu gương tại cơ quan, đơn vị, địa phương trở thành việc làm thường xuyên.

- Chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai quy định nêu gương, phát động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Triển khai thực hiện “Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới” làm cơ sở để cán bộ, đảng viên phấn đấu, rèn luyện (*sau khi có hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương*).

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện trách nhiệm nêu gương trong lãnh đạo, quản lý; nêu cao tinh thần trách nhiệm, linh hoạt, sáng tạo, hành động quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ, nỗ lực hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ, kế hoạch được giao.

4. Công tác tuyên truyền

- Cấp ủy, các chi bộ trực thuộc : Chỉ đạo đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền về nội dung chuyên đề năm 2024, 2025; chú trọng tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác tạo sức lan tỏa trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- UBND xã: Chỉ đạo công chức chuyên môn thông tin, tuyên truyền chuyên đề năm 2024, 2025; động viên cán bộ, công chức tích cực tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tuyên truyền gương “*Người tốt - Việc tốt*”, mô hình tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo.

5. Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Tổ chức sơ kết 03 năm (*tổ chức hội nghị riêng hoặc gắn với sơ, tổng kết nhiệm vụ công tác của địa phương, đơn vị*) gắn với biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Báo cáo, gửi hồ sơ đề nghị cấp huyện khen thưởng theo quy định.

6. Công tác kiểm tra, giám sát

- Cấp ủy thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức kiểm tra việc triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cấp ủy cấp dưới và đảng viên.

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường giám sát việc học tập và làm theo Bác của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hiện hành về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và tình hình thực tế đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, tránh hình thức. Thời gian thực hiện **xong trước ngày 14 tháng 3 năm 2024.**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghi thức chào cờ và ghi danh “*Người tốt - Việc tốt*” theo Hướng dẫn số 03-HD/BTGHU, ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị mình.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Đảng ủy xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2024, 2025.

- Tham mưu cho Đảng ủy tổ chức hội nghị học tập chuyên đề năm 2024, 2025 theo chỉ đạo của cấp ủy cấp trên. Định hướng công tác thông tin tuyên truyền, đẩy mạnh tuyên truyền nội dung, kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; Kết luận số 21-KL/TW và nội dung Kế hoạch này.

- Tham mưu xây dựng Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW, tham mưu thực hiện công tác biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, vào dịp 19 tháng 5 năm 2024.

- Hướng dẫn, theo dõi, nắm tình hình, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này tại các chi bộ, đơn vị; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy. Giúp cấp ủy tổng hợp đăng ký học tập và làm theo Bác của tập thể, cá nhân, cơ quan, đơn vị mình gửi cấp trên theo quy định.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tình hình cụ thể của từng tổ chức, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp.

- Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của Nhân dân trong triển khai học tập chuyên đề, đồng thời vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện.

Lưu ý: Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức hội, đoàn thể xã nộp bản đăng ký theo mẫu số 02 về Thường trực Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) **trước ngày 14 tháng 3 năm 2024.**

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với chi bộ, đảng viên trong việc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch theo thẩm quyền.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Các chi bộ thôn,
- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (Báo cáo),
- TT Đảng ủy, HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Các chi bộ: Tiểu học, Mầm non, CA, QS xã,
- MTTQ và các đoàn thể xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Hoàng Hữu Khôi

Mẫu số 01 A: Dành cho cán bộ, đảng viên đang công tác tại các cơ quan, đơn vị; bí thư chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở (xã, thị trấn, Công an, Quân sự, Y tế)

ĐẢNG BỘ.....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

CHI BỘ.....

*

....., ngày tháng năm

BẢN CAM KẾT

**thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh năm 202...**

Họ và tên, sinh ngày tháng năm

Đơn vị công tác:

Chức vụ đảng:

Chức vụ chính quyền, đoàn thể:

Sinh hoạt tại chi bộ:

Thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về *đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"*; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về *tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"* và chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, 2025 tôi cam kết như sau:

1. Từ nhận thức của bản thân sau khi học tập, nghiên cứu chuyên đề năm 2024, 2025 liên hệ với vị trí công tác

.....

2. Cam kết thực hiện bằng những việc làm cụ thể (gắn với vị trí công tác, công việc chuyên môn của bản thân)

2.1. Đăng ký việc làm

- Việc 1

-

2.2. Giải pháp cụ thể cho từng làm

- Việc 1

-

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

NGƯỜI CAM KẾT

(Lưu ý: Để tránh việc phải xây dựng nhiều kế hoạch cho từng đảng viên, trong thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị cấp ủy cần chỉ đạo xây dựng lồng ghép như mẫu để thuận lợi cho cá nhân tự theo dõi, thực hiện).

Mẫu số 01 B: Dành cho công chức, viên chức, người lao động (không phải là đảng viên)

TÊN CƠ QUAN

...

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày....tháng năm 202...

BẢN ĐĂNG KÝ

Làm theo Bác năm 202...

Thực hiện Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Đảng bộ, (cơ quan, đơn vị) đăng ký làm theo Bác của các cá nhân như sau:

Stt	Họ và tên	Đăng ký việc làm theo Bác	Ký tên
01			
02			
03			
.....			

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN

Mẫu số 01 C: Dành cho đảng viên thuộc chi bộ nông thôn, tổ dân phố

ĐẢNG BỘ
CHI BỘ.....

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày tháng năm

BẢN ĐĂNG KÝ
Làm theo Bác năm 202...

Thực hiện Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Đảng bộ, chi bộ đăng ký làm theo Bác như sau:

Stt	Họ và tên	Đăng ký việc làm theo Bác	Ký tên
01			
02			
03			
.....			

XÁC NHẬN CỦA ĐẢNG BỘ
(Ký tên, đóng dấu)

BÍ THƯ CHI BỘ

Mẫu số 02: Dành cho tập thể đăng ký việc làm theo Bác

ĐẢNG BỘ
CHI BỘ (HOẶC ĐẢNG BỘ).....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

... .., ngày ... tháng ... năm 202...

KẾ HOẠCH
làm theo Bác năm 202.. của tập thể

Thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về *đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"*; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về *tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"* và chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, 2025. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ công tác năm 202..., Ban Chấp hành chi, đảng bộ (hoặc chi ủy)...., cơ quan.... xây dựng kế hoạch làm theo Bác năm 202.... như sau:

1. Đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*xác định những vấn đề trọng tâm, trọng điểm, những vấn đề khó khăn, vướng mắc, bức xúc cần tập trung giải quyết từ 3 việc cụ thể trở lên*)

- Việc 1
- Việc 2
- Việc 3.....

.....

2. Giải pháp thực hiện cho từng việc làm cụ thể

- Việc 1
- Việc 2
- Việc 3.....

.....

Tập thể ... xin cam kết thực hiện nghiêm túc kế hoạch làm theo Bác.

Nơi nhận:

- Cấp ủy cấp trên (báo cáo),
- Các tổ chức, cá nhân liên quan (thực hiện),
- Lưu chi bộ hoặc Văn phòng đảng ủy, tổ chức hội

T/M CHI BỘ, ĐẢNG BỘ
BÍ THƯ

Mẫu số 03: Dùng cho các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy

ĐẢNG BỘ HUYỆN BẠCH THÔNG
CHI, ĐẢNG BỘ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Bạch Thông, ngày tháng năm 202...

BIỂU TỔNG HỢP ĐĂNG KÝ

Làm theo Bác năm 202... của chi (đảng bộ)

Thực hiện Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 202... của chi (đảng bộ)..... tổng hợp việc đăng ký làm theo Bác như sau:

I. TẬP THỂ

Stt	Nội dung	Giải pháp thực hiện (ngắn gọn, xúc tích, trọng tâm, trọng điểm)	Ghi chú
I	BCH chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy		
-	Việc 1:		
-	Việc 2:		
		
	Tổng cộng		
II	Các chi bộ trực Đảng ủy cơ sở		
1	Chi bộ		
	Việc 1:.....		
	Việc 2:.....		
		
2	Chi bộ.....		
	Việc 1:.....		
	Việc 2:.....		
		
	Tổng cộng		
III	Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, thị trấn		
1	Hội Nông dân		
	Việc 1:		
	Việc 2:		
		
2	Hội LHPN		
	Việc 1:		
	Việc 2:		
		

3	Hội CCB		
	Việc 1:		
	Việc 2:		
		
	Tổng cộng		

II. CÁ NHÂN

Stt	Tên chi bộ	Đảng viên		Công chức, viên chức, người lao động không phải là đảng viên		Ghi chú (Nêu cụ thể số lượng ĐV ko xây dựng BDK)
		Tổng số	Tổng số việc đăng ký làm theo Bác	Tổng số	Tổng số việc đăng ký làm theo Bác	
1	Chi bộ					
2	Chi bộ					
					
	Tổng cộng					

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Huyện ủy,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Lưu.....

T/M CHI (ĐẢNG BỘ) ...
BÍ THƯ